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K ı s a  Ö z e t

K erıı PG 2 fo to g ra m e tr i değerlend irm e a le tiy le  A n k a ra  K urtb o ğ az ı 
yö res in in  düzeç eğ rili 1 /5  000 ölçekli h a r i ta s ı  y ap ılm ış tır . F o to ğ ra f  ç if t
le rinde  gö rü len  o rm an  s ın ır  ta ş la r ın ın  o k u n an  m a k iııa  k o o rd ü ıa tla rın - 
dan  a ra z i k o o rd in a tla rı hesap lan m ıştır .

1. G İR İŞ

A n k a ra  K u rtb o ğ az ı yöresinde tes is  edilm iş O rm an  s ın ır  n o k ta la r ın ın  m odel koo r
d in a tla r ı ok u n m u ştu r. O yörede bu lunan  fo to ğ ra f ta  gö rü leb ilen  ve k onum ları de
ğe rlen d irm e  iş lem ine u y g u n  olan  n iren g i n o k ta la r ın ın  a ra z i k o o rd in a tla rı H a r ita  
G enel K o m u tan lığ ın d a  b u lu n m ak tad ır . Sözü edilen bu  n iren g i n o k ta la r ın ın  da  m a 
k ine  k o o rd in a tla rı o k u n m u ştu r. N ireng i n o k ta la r ın ın  böylece hem  a ra z i k o o rd in a t
la r ı hem  de m odel k o o rd in a tla rı elde ed ilm iştir. B u n la r y a rd ım ıy la  yap ılan  dönü
şüm le o rm an  s ın ır  n o k ta la r ın ın  a ra z i k o o rd in a tla rı K .Ü. Jeodezi B ölüm ü B ilg isa 
y a rın d a  h esap lan m ış tır .

2. FO T O Ğ R A F L A R I Y Ö N ELTM E

D eğerlend irilm esi y ap ıla cak  o lan  K u rtb o ğ az ı yö resin in  1 /25 000 lik  h a r i ta la r ın 
d an  n iren g i n o k ta la r ın ın  y e rle ri te sb it ed ilm iştir. Bu yören in  film  ve fo to ğ ra fla 
rıy la , m odellerin  değerlend irilm esine o lan ak  v erecek  olan  n iren g ile rin  a ra z i koord i
n a t la r ı  H a r ita  G enel K o m u ta n lığ ın d a n  elde ed ilm iştir.

Ç izim  y a p ıla c a k  p a f ta y a  n iren g ile rin  a ra z i k o o rd in a tla rı y ap ıla cak  h a r i ta  öl
çeğinde koo ı-d inatograf y a rd ım ıy la  y e rle ş tirilir . Ü zerinde sadece n iren g i n o k ta la n  
işa re tlen m iş  boş p a f ta  a le tin  çizim  m a sa s ın a  konur. B ir  m odelin  doğ ru  değerlen 
d irilm esin in  yap ılab ilm esi için  m odel üzerinde  X  eksen i yönünde 2 n o k tay a , Y ek 
seni yönünde de 2 n o k ta y a  ih tiy aç  va rd ır.

»
Şekil l a  da  görü len  m odelde değerlend irm e yap ılab ilm esi için  yönetm en in  y a 

p ılm ası g e rek ir. B unun  için  de film ler m odel o lu şacak  b içim de a le tin  sağ  ve sol 
ta ş ıy ıc ı cam ına  büyü teç  y ard ım ıy la  du y arlı b ir şekilde y e rle ş tir ilir . Ç izim  ölçeği

ı  1.0. O rm an  Fakü lte si, G eodezi ve  Fotogram etri B ilim  Dalı, B ü y ü kd e re  - İstanbu l.
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am ac a  uygun  şekilde önceden seçilm iş o lduğundan  uy g u n  b ir  m odel ölçeği s a p ta 
n ır . Ve çizim  için g e rek li d isk  seç ilerek  yerine  ye rle ş tirilir .

Şe k il 1.

'  a —  O rya n ta syo n  (yöne ltm e) n o k ta la rın ın  m od e ldek i yerleri 

b —  N ireng i nokta la rın ın  m ode lde  o lm a sı gereken  ko num la rı

K arşılık lı Y öneltm e :

Şekil l a  d ak i esas n o k ta la r la  C j^r, } b^> , cpy2 , w y ı , wy2 . dönük lük leri ile
ik i a şam ad a  yap ılır . Y er k ü rese lliğ i için  düzeltm e, m odel ölçeği ile (B) a le t baz ı
n ın  fo nksiyonu  o la ra k  (e) değeri uygun  olan  d iy a g ra m la rd a n  a lın a ra k  belirlen ir 
ve a le te  uygu lan ır.

M u tlak  Y öneltm e :

a  —  Ö lçek D üzeltm esi.

Ş ekil lb  de gö rü len  A  ve B n o k ta la r ın ın  k o o rd in a tla rı önceden bilind iğ inden  
k o o rd in a to g ra f ta  p a f ta y a  is ten ilen  çizim  ölçeğinde işa re tle n m iş tir . M odel ölçeği ile 
çizim  ölçeği a ra s ın d a  uyum  sağ lam n cay a  k a d a r  b aza  düzeltm e ge tirilir .

A  n o k ta s ı s a b i t  k a lm a k  üzere  B  n o k ta s ın a  gö re  çizim  k a lem in in  B ' n o k ta s ın a  
g itm esiy le  o lu şan  yön  fa rk ı p a f ta n ın  döndürü lm esiy le  g iderilir. Al ile l cetvelle öl
çülür. B  ise  baz ta ş ıy ıc ıs ın d an  okunur. B u d eğ erle r ile B  h esap lan ır . B aza  d ü ze lt
m e g e tir ild ik te n  so n ra  k a lem in  ucu B n o k ta s ın a  gelinceye k a d a r  işlem e devam  edilir.

b —  Y ü k s e k l ik  A ya rı.

M u tlak  yöneltm en in  ik inci a şam ası o la ra k  y ü k sek lik  a y a r ı yap ılır. B unun  için 
re fe ra n s  o la ra k  X  d o ğ ru ltu su n d a  (j>, Y  d o ğ ru ltu su n d a  Q o lan  ik i eğ im den  y a ra r la 
n ılır . M odel y ü k sek lik  ay a rın ı yap ab ilm ek  iç in  en  az  3 n o k ta n ın  yüksek liğ in in  b i
linm esi g e rek lid ir. Şekil lb  de  görü ldüğü  g ib i genel o la ra k  b iris i ( j  y i belirlem ek
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için  X  eksen i d o ğ ru ltu su n d a  b ir  doğru , d iğ e ri Q yı be lirlem ek  iç in  Y eksen i doğ
ru ltu su n d a  b a şk a  b ir  do ğ ru  o lm ak  üzere  y ü k sek lik  a y a rı problem i, ik i doğrunun  
y ü k sek lik  a y a r ın a  d ö nüştü rü lü r.

PG 2 de ve fi eğ ik lik le ri ta n ja n t la r  o la ra k  ifad e  edilir. E ğ ik lik  aç ıs ın ın  ta n 
ja n t ı  Ab/Z ye e ş ittir . Ah ik i n o k tan ın  y ü k sek lik le ri a ra s ın d a k i f a r k  ve l ise bu iki 
n o k ta  a ra s ın d a k i u zak lık tır . H esap lan an  değerler, ilg ili k o lla r  y a rd ım ıy la  a le te  
d o ğ ru d an  d o ğ ru y a  uygu lan ır.

Y ü k sek lik  a y a r ı y ap m an ın  en uygun  yolu bunu  İlci ad ım da  y a p m a k tır . X  ve 
Y yönünde y ü k se k lik  a y a n  yap ım ında  k u llan ılacak , k o o rd in a tla rı ve  y ü k sek lik le ri 
b ilinen  uy g u n  n iren g i n o k ta la r ı a ra s ın d an  seçim  yap ılır . B u n o k ta la n n  seçim i, bun
la r ı  b ir le ş tiren  d o ğ ru  p a rç a la r ın ın  X  ve Y d o ğ ru ltu su n a  p a ra le lliğ i e sas  ile y a p ı
lır. Bu ç ift n o k ta la r  y a rd ım ıy la  b irinc i ad ım da  $  v ey a  Q belirlen ir. Ö rneğin , b ir in 
ci ad ım d a  Q belirlenm iş o lsun ilg ili ko l y a rd ım ıy la  h e sa p la n a n  d iğ er a le te  u y g u 
la n d ık ta n  so n ra  söz konusu  doğru  üzerinde  h e r  n o k ta n ın  y ü ksek liğ i belirlenm iş 
o lur. B u d em ek tir  k i y ü k sek liğ i b ilinen üçüncü  n o k ta d a n  bu  d o ğ ru y a  in ilen  d ik  
ay a ğ ı n o k ta s ı üçüncü  n o k ta  ile b ir lik te  d iğ e r eğ ik liğ i be lirlem ek  iç in  Şekil lb  de 
g ö rü ldüğü  gib i ku llan ılab ilir . İk in c i ad ım da  d iğ er eğ ik lik  c£>, k o tu  ve koo rd in a tı 
b ilinen  ik inc i n o k ta  çiftinden  v ey a  d ik  a y a ğ ı n o k ta s ın d an  y a ra r la n ı la ra k  h e sap la 
n ır. Ö lçü lerden  y a ra r la n ı la ra k  h e sap lan an  <j> düzeltm e d eğ e ri a le te  uyg u lan ır. 1te- 
r a t i f  h e sa p la m a la r la  a le te  u y g u lan an  düzeltm e d eğ erle ri o k u n an  değerle  verilen  
d eğ e r a ra s ın d a k i f a r k  g ittik ç e  küçü lü r. Bu f a r k  ölçü ince liğ in in  a lt ın d a  k a lın cay a  
k a d a r  işlem e devam  edilir. K o tla r ı b ilinen  3 n o k tan ın  y ü k sek lik le ri k o n tro l edilir. 
B u a ra d a  eğ e r g e rek li ise yen i d üzeltm eler (<j>, o , ) verilir.

M u tlak  yöneltm e ta m a m la n d ık ta n  so n ra  p a f ta y a  önceden k o o rd in a to g ra fla  iş a 
re tlen m iş  n o k ta la r la  m odeldeki k a rş ıt la r ı  a ra s ın d a  hem  k o n u m  o la ra k  hem  de  y ü k 
sek lik  o la ra k  u yum  sağ lan m ış olur.

3. D E Ğ E R L E N D İR M E

A m aca  göre  y ap ıla cak  iş önceden p lan land ığ ından , m u tla k  yöne ltm esi yap ılm ış 
b ir  m odel üzerinde  çah şm ay a  başlan ılab ilir. B u ça lışm ad a  k o tla r ı  ve  k o o rd in a tla rı 
önceden b ilinen  n iren g i n o k ta la n  y a rd ım ıy la  m odelin  k ap lad ığ ı a lan ın  düzeç eğrili 
h a r i ta s ı  y ap ılm ış tır  (E k  1).

1 /16 000 ö lçekli film le rd en  1 /5  000 ö lçeğindeki h a r i ta  ç iz ilm iştir . D üzeç eğ rileri 
10 m . de b ir  g eç ir ilm iş tir  (E k  1). K oo rd in a tla rı b ilinen  n iren g i n o k ta la n n d a n  
b a ş la n a ra k  o rm an  s ın ırı o lan  poligon ta ş la r ın ın  m a k in a  k o o rd in a tla r ı o k u n a ra k  
çizelgeye g eç ir ilm iş tir  (Ç izelge 1). B u  şek ilde a ra z i k o o rd in a tla rı b ilinen  n iren g i 
n o k ta la r ın ın  m a k in a  k o o rd in a tla rı elde ed ilm iştir.

İ
PG 2 a le tinde  m a k in a  k o o rd in a tla rı k u tu p sa l k o o rd in a t o la ra k  okunab ilm ek te- 

dir. İ lk  önce k u tu p s a l k o o rd in a tla rd an  a şa ğ ıd a  verilen  b a ğ ın tıla r la  d ik  k o o rd in a t
la ra  g eç ilm iş tir  (Ç izelge 2).

x —R (s in  a + s i n  fj) 
y = R (c o s  a —eos (3)

R = 2 0 0  m m . o la ra k  alın ır.





112 FE Y Z A  A KY ÜZ

Ç ize lge  1. M o d e l Ü ze rindek i Ö lçü len  Değerle rin  G öste rilm e si.

M odelde Ö lçülenler V erilen ler

N ok. No. Y ü ksek lik a  (g ) (3 (g ) X  (m ) Y (m ) K ot (m )

61 55.63 m m 53.64 474 918.19 4 457 971.44 927.16

65 56.40 65.57 29.22 475 223.43 4 457 493.34 925.02

58 55.29 37.37 47.73 475 253.45 4 458 937.09 •962.13

54 60.74 13.31 64.64 474 890.43 4 460 045.12 1012.34

59 60.80 63.05 66.58 476 594.83 4 458 565.31 1013.90

53 61.50 33.83 78.61 476 081.86 4 460 101.94 1048.45

1018 48.80 21.15 51.73

1019 49.10 24.26 61.25

1995 55.91 29.23 59.47

1994 55.02 32.65 66.75

1020 • 53.02 31.10 67.68

1021 48.30 36.30 70.46

1022 52.30 40.00 74.55

1023 54.75 40.83 77.47

1999 46.75 17.88 49.72

A raz i k o o rd in a tla r ı b ilinen  n iren g ile rin  m ak in a  k o o rd in a tla r ı okunm uş, ok u 
n a n  k u tu p s a l k o o rd in a tla r  d ik  k o o rd in a tla ra  d ö n ü ştü rü lm ü ştü r. B u k o o rd in a t ç if t
le rinden  y a ra r la n ı la ra k  sadece m ak in a  k o o rd in a tla r ı b ilinen  poligon n o k ta la rın ın  
a ra z i k o o rd in a tla r ı K araden iz  Ü n iv ers ites i Jeodezi B ölüm ündeki değerlend irm e a le 
tin e  bağ lı b ilg isay a rd a  dönüşüm  y a p ıla ra k  h e sa p la n m ış tır  (Ç izelge 3).

K o ord ina tı b ilinen  3 n o k ta d a n  y a ra r la n ı la ra k  a raz iy e  a i t  say ısa l d eğerle r doğ
ru  b ir  biçim de elde ed ilm ek ted ir. Bu ça lışm ad ak i m odelde 6 n iren g i n o k ta n ın  k o t 
ve k o o rd in a tla r ı a lın a ra k  işlem ler yap ılm ıştır. D olayısıy le k o tla rd a  ve k o o rd in a t
la rd a  k o n tro l im k ân ı a r tm ış tır .  -f

B u ça lışm ada  fo to ğ ra f ta  görü leb ilen  k ireç li o rm an  s ın ırla rın ın  fo to g ram e trik  
yön tem le  k o tla r ı ve k o o rd in a tla rı h esap lan m ış tır . F o to ğ ra f  ç if tle rin d en  y a ra r la n ı la 
r a k  düzeç eğ rili h a r i ta s ı  çizileb ilm iştir. O rm an  k ad astro su n d a , am ac a  u y g u n  o ldu
ğ u  ta k t ird e  fo to g ra m e tr ik  y ön tem  ra h a tlık la  ku llan ılab ilir.



Ç ize lge  2. K u tu p sa l K oo rd ina tla rd an  D ik  K oo rd ina tla ra  D ön ü şü m .
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Ö lçülen M odel Koor. H esap lan an  M odel Koor.

N ok. No. a  (g ) P (g ) x  (m m ) y  (m m )

1018 21.15 51.73 1 210.441 
1

51.537

1019 24.26 61.25 238.464 71.295

1995 29.23 59.47 249.455 60.386

1994 32.65 66.75 271.471 74.495

1020 31.10 67.68 268.638 7-9.375

1021 36.30 70.46 286.813 78.851

1022 40.00 74.55 301.738 S3.847

1023 40.83 7-7.47 307.262 90.945

1999 17.88 49.72 196.234 50.122

61 53.64 28.12 234.769 -  47.696

65 65.57 29.22 260.065 — 76.332

58 37.37 47.73 247.064 20.147

54 13.31 64.64 211.445 90.182

59 63.05 66.58 340.316 9.438

53 33.83 78.61 290.165 106.478
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Ç ize lge  3. B ilg isa ya rd a  H e sap lan an  A ra z i Koord inatla rı.

H esap lan an  M odel Koor. B ilg isay a rd a  H esp. A raz i Koor.

N ok. No. x  (m m ) y  (m m ) X  (m ) Y (m )

1018 210.441 51.537 474 788.395 4 459 480(301

1019 238.464 71.295 475 244.152 4 459 705.652

1995 249.455 60.386 475 380.217 4 459 520.682

1994 271.471 74.496 475 735.044 4 459 677.016

1020 268.638 79.375 475 704.704 4 459 754.992

1021 286.813 78.851 475 969.779 4 459 705.732

1022 301.238 83.847 476 199.868 4 459 744.779

1023 307.262 90.945 476 297.038 4 459 836.131

1999 196.234 50.122 474 577.017 4 459 492.075
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